

**BLOCO DE ESQUERDA****Balço  
Contas Consolidadas**

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	4	1 325 276,51	1 376 204,64
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
Ativos intangíveis			
		<b>1 325 276,51</b>	<b>1 376 204,64</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	6	471,50	471,50
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores			5 304,47
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos		9 732,87	10 916,76
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas	9	125 273,02	93 599,22
Outras contas a receber	9	24 699,78	28 000,12
Diferimentos		17 411,46	23 882,57
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	15	717 087,81	792 106,06
		<b>894 676,44</b>	<b>954 280,70</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>2 219 952,95</b>	<b>2 330 485,34</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos			
Resultados transitados	9	2 106 480,76	2 530 426,94
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		34 508,34	-302 519,88
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>2 140 989,10</b>	<b>2 227 907,06</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Outras contas a pagar			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	9	15 175,67	9 637,06
Estado e outros entes públicos		8 250,64	22 797,92
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	9	3 271,55	
Financiamentos obtidos		553,54	402,55
Diferimentos		278,60	52 394,48
Outras contas a pagar	9;10	4 780,68	17 346,27
Outros passivos financeiros		46 653,17	
		<b>78 963,85</b>	<b>102 578,28</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>78 963,85</b>	<b>102 578,28</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>2 219 952,95</b>	<b>2 330 485,34</b>

**BLOCO DE ESQUERDA**
**Demonstração dos Resultados por Naturezas  
Contas Consolidadas**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Quotas e outras contribuições de filiados	11	183 021,35	138 850,82
Contribuições de candidatos e representantes eleitos	11	65 336,19	69 649,25
Subvenção Pública Anual	8	783 430,80	901 565,10
Subvenções Regionais		12 591,33	
Donativos	11	3 605,00	3 811,00
Angariações de Fundos	11	43 072,49	34 192,54
Comparticipação do Partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas			
Fornecimentos e serviços externos	7	631 735,02	570 145,83
Gastos com o pessoal	10	346 247,12	619 732,87
Ajustamentos de inventários			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades			
Aumentos/reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		6 930,20	292,12
Outros gastos e perdas		12 815,64	14 963,25
<b>Rendimentos de campanhas eleitorais</b>			
<b>Subvenções de campanha</b>			
Eleições Legislativas			442 233,36
Eleições europeias			
Eleições regionais		30 599,16	
Eleições autárquicas			
Outras eleições			
Angariação de Fundos		935,10	2 476,15
Cedência de bens			
<b>Gastos com campanhas eleitorais</b>			
Eleições Legislativas			594 214,89
Eleições europeias			
Eleições regionais		53 403,27	
Eleições autárquicas			
Outras candidaturas Autárquicas			
Outras eleições			
<b>Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos</b>		<b>85 320,57</b>	<b>-205 986,50</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	50 787,76	72 421,07
<b>Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)</b>		<b>34 532,81</b>	<b>-278 407,57</b>
Juros e gastos similares suportados		24,47	24 112,31
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>34 508,34</b>	<b>-302 519,88</b>
<b>Resultado antes das campanhas</b>		<b>107 189,58</b>	<b>-56 481,12</b>
<b>Total de custos do período</b>		<b>1 095 013,28</b>	<b>1 895 590,22</b>
<b>Total de Proveitos do período</b>		<b>1 129 521,62</b>	<b>1 593 070,34</b>

Balanço - (modelo para ESNL) em  
31-12-2023  
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Assembleia da  
República

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
<b>Ativo corrente</b>			
Créditos a receber		219,16	219,16
Estado e outros entes públicos		1 610,00	1 127,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados /		12 093,16	10 966,16
Diferimentos		51,60	40,92
Caixa e depósitos bancários		20 246,36	43 991,08
		<b>34 220,28</b>	<b>56 344,32</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>34 220,28</b>	<b>56 344,32</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>	<b>7</b>		
Resultados transitados		52 570,33	71 252,41
Resultado líquido do período		-21 706,27	-18 682,08
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>30 864,06</b>	<b>52 570,33</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		1 280,95	1 803,51
Estado e outros entes públicos		291,69	291,68
Outros passivos correntes		1 783,58	1 678,80
		<b>3 356,22</b>	<b>3 773,99</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>3 356,22</b>	<b>3 773,99</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>34 220,28</b>	<b>56 344,32</b>

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-2023  
(montantes em euros)**

**Grupo Parlamentar da Assembleia  
da República**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Subsídios, doações e legados à exploração	6	51 162,54	58 230,96
Fornecimentos e serviços externos	5	-72 868,81	-76 490,77
Gastos com o pessoal			-270,44
Outros rendimentos	5		322,00
Outros gastos			-116,89
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-21 706,27</b>	<b>-18 325,14</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4		-356,94
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-21 706,27</b>	<b>-18 682,08</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-21 706,27</b>	<b>-18 682,08</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-21 706,27</b>	<b>-18 682,08</b>

Balanço - (modelo para ESNL) em 31-12-2023  
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da  
Região Autónoma dos  
Açores

RUBRICAS	DATAS	
	2023	2022
<b>ATIVO</b>		
<b>Ativo não corrente</b>		
<b>Ativo corrente</b>		
Créditos a receber	773,70	
Estado e outros entes públicos	150,42	
Caixa e depósitos bancários	43 444,62	36 453,59
	<b>44 368,74</b>	<b>36 453,59</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>44 368,74</b>	<b>36 453,59</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
<b>Fundos patrimoniais</b>		
Resultados transitados	28 671,65	10 394,01
Resultado líquido do período	5 888,56	18 277,64
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>	<b>34 560,21</b>	<b>28 671,65</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	321,69	260,19
Estado e outros entes públicos	62,00	742,68
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados /	5 292,77	4 016,91
Outros passivos correntes	4 132,07	2 762,16
	<b>9 808,53</b>	<b>7 781,94</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>9 808,53</b>	<b>7 781,94</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>	<b>44 368,74</b>	<b>36 453,59</b>

Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-  
2023  
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da  
Região Autónoma dos  
Açores

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2023	2022
Subsídios, doações e legados à exploração	31 815,12	31 815,12
Fornecimentos e serviços externos	-13 445,32	-11 468,38
Gastos com o pessoal	-12 481,24	-2 011,36
Outros rendimentos		0,16
Outros gastos		-57,90
<b>Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos</b>	<b>5 888,56</b>	<b>18 277,64</b>
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>5 888,56</b>	<b>18 277,64</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>5 888,56</b>	<b>18 277,64</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>5 888,56</b>	<b>18 277,64</b>

Balanço - (modelo para ESNL) em 31-12-  
2023  
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Região  
Autónoma da Madeira

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	4	394,45	943,03
		<b>394,45</b>	<b>943,03</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Caixa e depósitos bancários		31 216,00	28 046,93
		<b>31 216,00</b>	<b>28 046,93</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>31 610,45</b>	<b>28 989,96</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>	5		
Resultados transitados		25 461,12	26 027,70
Resultado líquido do período		2 620,49	-566,58
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>28 081,61</b>	<b>25 461,12</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
<b>Passivo corrente</b>			
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados /		3 528,84	3 528,84
		<b>3 528,84</b>	<b>3 528,84</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>3 528,84</b>	<b>3 528,84</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>31 610,45</b>	<b>28 989,96</b>

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -  
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-2023  
(montantes em euros)**

**Grupo Parlamentar da Região  
Autónoma da Madeira**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Subsídios, doações e legados à exploração		3 205,07	
Fornecimentos e serviços externos		-36,00	-18,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>3 169,07</b>	<b>-18,00</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-548,58	-548,58
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>2 620,49</b>	<b>-566,58</b>
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>2 620,49</b>	<b>-566,58</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>2 620,49</b>	<b>-566,58</b>